УИД ...MS0...-32 

...

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

21 января 2025 года ... РТ 

Набережночелнинский городской суд РТ в составе председательствующего судьи ...12 при секретаре ...6, с участием государственного обвинителя, помощника прокурора ... РТ ...9, подсудимого ...1, защитника ...10, 

- рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

...14, не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 280.3 УК РФ,

установил:

...1, ... года рождения, уроженец р...., совершил преступление против общественной безопасности при следующий обстоятельствах:

Так, Федеральным конституционным законом от ... ...-ФКЗ (редакция от ...) «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики», Федеральным конституционным законом от ... ...-ФКЗ (редакция от ...) «О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики», Федеральным конституционным законом от ... ...-ФКЗ (редакция от ...) «О принятии в Российскую ... и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - ...», Федеральным конституционным законом от ... ...-ФКЗ (редакция от ...) «О принятии в Российскую ... и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - ...», принятыми Государственной Думой ... и одобренными Советом Федерации ..., образованы в составе Российской Федерации новые субъекты.

Согласно ст. 7 Федерального конституционного закона от ... ...-ФКЗ со дня принятия в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образования в составе Российской Федерации нового субъекта военнослужащие, проходящие военную службу в Вооруженных Силах Донецкой Народной Республики, воинских формированиях и органах Донецкой Народной Республики, продолжают проходить военную службу в соответствии с законодательством Российской Федерации до урегулирования в установленном законодательством Российской Федерации порядке вопроса о заключении указанными военнослужащими контрактов о прохождении военной службы при условии их соответствия требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к гражданам, поступающим на военную службу по контракту, или об увольнении с военной службы. Указанные военнослужащие имеют установленный законодательством Российской Федерации статус военнослужащих, проходящих военную службу по контракту.

Согласно ст. 7 Федерального конституционного закона от ... ...-ФКЗ со дня принятия в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образования в составе Российской Федерации нового субъекта военнослужащие, проходящие военную службу в Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формированиях и органах Луганской Народной Республики, продолжают проходить военную службу в соответствии с законодательством Российской Федерации до урегулирования в установленном законодательством Российской Федерации порядке вопроса о заключении указанными военнослужащими контрактов о прохождении военной службы при условии их соответствия требованиям, предъявляемым законодательством Российской Федерации к гражданам, поступающим на военную службу по контракту, или об увольнении с военной службы. Указанные военнослужащие имеют установленный законодательством Российской Федерации статус военнослужащих, проходящих военную службу по контракту.

Согласно ст. 7 Федерального конституционного закона от ... ...-ФКЗ со дня принятия в Российскую ... и образования в составе Российской Федерации нового субъекта на территории ... в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, создаются объединения, соединения, воинские части и организации Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск и воинских формирований, военные комиссариаты, а также органы, предусмотренные Федеральным законом от ... № 61-ФЗ «Об обороне». 

Согласно ст. 7 Федерального конституционного закона от ... ...-ФКЗ со дня принятия в Российскую ... и образования в составе Российской Федерации нового субъекта на территории ... в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, создаются объединения, соединения, воинские части и организации Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск и воинских формирований, военные комиссариаты, а также органы, предусмотренные Федеральным законом от ... № 61-ФЗ «Об обороне». 

... Президентом Российской Федерации, в связи с обращением глав ДНР и ЛНР с просьбой об оказании помощи, в соответствии с ч.7 ст.51 Устава Организации Объединенных Наций от ..., в соответствии с Постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от ... ...-СФ, во исполнение ратифицированных Федеральным Собранием Российской Федерации ... Договоров о дружбе, сотрудничестве и взаимной помощи между Российской Федерацией и ДНР, ЛНР, принято решение о проведении специальной военной операции, с целью защиты людей, проживающих на территории ДНР и ЛНР, которые на протяжении восьми лет подвергаются издевательствам, геноциду со стороны Киевского режима, путем демилитаризации и денацификации Украины.

Использование Вооруженных сил Российской Федерации для проведения указанной специальной военной операции, преследует цель защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного права и безопасности.

Так, ...1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ..., вступившим в законную силу ..., за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ, то есть за публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей, считающийся подвергнутым данному административному наказанию, в период времени с ... по ..., у ...1, возник преступный умысел, направленный на публичное распространение информации, направленной на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно направленные на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях, путем размещения в сети Интернет комментария с использованием своей персональной страницы, в общедоступной группе для любого пользователя в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в коммуникационном приложении «Telegram».

Реализуя свой преступный умысел, осознавая и понимая публичный характер своих действий, в результате которых размещенный в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет комментарий станет доступным неограниченному кругу лиц – пользователям глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в коммуникационном приложении «Telegram», желая наступления данных последствий, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, ...1, в 19 часов 08 минут ..., находясь по месту своего проживания по адресу: ... бульвар им. Хусаина ФИО1 ..., п. ГЭС, ...), используя мобильное устройство марки «Samsung Galaxy A10» imei: ...; imei: ... и оборудование для доступа в глобальную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет – интернет трафик оператора мобильной связи «Tele2», действуя умышленно, разместил в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием своей персональной страницы «...» в коммуникационном приложении «Telegram», в открытой группе «...» с адресной ссылкой ..., являющейся общедоступной для любого пользователя глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в коммуникационном приложении «Telegram», комментарий в виде высказываний, направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных), характеризуемые как преступные, связанные с проведением специальной военной операции на территории Украины словами: «ну вам же нравится что вас уже 20 лет раком поставили и имеют в любых позах, вы другой жизни и не видели, лучше быть за независимость чем когда тебя имеют в течении 20 лет». Указанный комментарий направлен на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно направленные на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях.

Кроме того, ...1 в продолжение своих преступных действий, в 07 часов 52 минуты ..., находясь по месту своего проживания по адресу: ... бульвар им. Хусаина ФИО1 ..., п. ГЭС, ...), используя мобильное устройство марки «TecnoSpark Go2022» imei: ...; imei: ... и оборудование для доступа в глобальную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет – интернет трафик оператора мобильной связи «Tele2», действуя умышленно, разместил в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием своей персональной страницы «... в коммуникационном приложении «Telegram», в открытой группе «...» с адресной ссылкой ..., являющейся общедоступной для любого пользователя глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в коммуникационном приложении «Telegram», комментарий в виде высказываний, направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных), характеризуемые как преступные, связанные с проведением специальной военной операции на территории Украины словами: «а что твои ...2 херои забыли на территории чужой страны, их кто то звал в Украину кроме ждунов ...2 мира, такие же асвабадители как немцы в 1941 году освобождали ссср от коммунистов и кстати путин в интервью Такеру Карлсону оправдывает гитлера заявляя что это поляки вынудили гитлера напасть на Польшу». Указанный комментарий направлен на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно направленные на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях.

...1, в продолжение своих преступных действий, которые охвачены единым умыслом, в 09 часов 16 минут ..., находясь по месту своего проживания по адресу: ... бульвар им. Хусаина ФИО1 ..., п. ГЭС, ...), используя мобильное устройство марки «TecnoSpark Go2022» imei: ...; imei: ... и оборудование для доступа в глобальную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет – интернет трафик оператора мобильной связи «Tele2», действуя умышленно, разместил в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием своей персональной страницы «...», имеющей сетевой адрес «...» в коммуникационном приложении «Telegram», в открытой группе «...» с адресной ссылкой ..., являющейся общедоступной для любого пользователя глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в коммуникационном приложении «Telegram», комментарий в виде высказываний, направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных), характеризуемые как преступные, связанные с проведением специальной военной операции на территории Украины словами: «а в рф одни тупые бараны которые покорно идут за пастухом». Указанный комментарий направлен на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно направленные на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях.

Далее, ...1, действуя единым умыслом, в 18 часов 28 минут ..., находясь по месту своего проживания по адресу: ...), используя мобильное устройство марки «TecnoSpark Go2022» imei: ...; imei: ... и оборудование для доступа в глобальную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет – интернет трафик оператора мобильной связи «Tele2», действуя умышленно, разместил в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием своей персональной страницы «...» в коммуникационном приложении «Telegram», в открытой группе с названием «...» с адресной ссылкой ..., являющейся общедоступной для любого пользователя глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в коммуникационном приложении «Telegram», комментарий в виде высказываний, направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных), характеризуемые как преступные, связанные с проведением специальной военной операции на территории Украины словами: «у ватников очко горит, а не надо было нападать на Украину в 2022 году». Указанный комментарий направлен на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно направленные на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях.

Затем, ...1, действуя единым умыслом, в 08 часов 08 минут ..., находясь по месту своего проживания по адресу: ... ... ..., п. ГЭС, ...), используя мобильное устройство марки «TecnoSpark Go2022» imei: ...; imei: ... и оборудование для доступа в глобальную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет – интернет трафик оператора мобильной связи «Tele2», действуя умышленно, разместил в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием своей персональной страницы «... в коммуникационном приложении «Telegram», в открытой группе с названием «..., являющейся общедоступной для любого пользователя глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в коммуникационном приложении «Telegram», комментарий в виде высказываний, направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных), характеризуемые как преступные, связанные с проведением специальной военной операции на территории Украины словами: «а не надо было вторгаться в Украину ...., и не кто не пытался бы вас судить и вводить против вас мировые санкции, сами на напали на Украину в 4 часа утра как когда то гитлер на ссср». Указанный комментарий направлен на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно направленные на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях.

Кроме того, ...1, действуя единым умыслом, в 08 часов 12 минут ..., находясь по месту своего проживания по адресу: ... ... ..., п. ГЭС, ...), используя мобильное устройство марки «TecnoSpark Go2022» imei: ...; imei: ... и оборудование для доступа в глобальную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет – интернет трафик оператора мобильной связи «Tele2», действуя умышленно, разместил в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием своей персональной страницы «...» в коммуникационном приложении «Telegram», в открытой группе с названием «..., являющейся общедоступной для любого пользователя глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в коммуникационном приложении «Telegram», комментарий в виде высказываний, направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных), характеризуемые как преступные, связанные с проведением специальной военной операции на территории Украины словами: «ФИО2 уже озвучил свой план переговоров состоящий из 10 пунктов, таких как полный вывод российских войск со всех оккупированных территорий включая донбасс и крым, выплата репараций украинцам за убитых родственников и утраченное имущество, а нет война до победы Украины и запад не прекратит поддерживать Украину, в июле Украину примут в НАТО, и ФИО2 тут не причем переговоров с рашкой не хотят простые украинцы весь украинский народ настроен на победу, даже украинские дети донатят на ВСУ». Указанный комментарий направлен на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно направленные на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях.

...1, действуя единым преступным умыслом, в 16 часов 52 минуты ..., находясь по месту своего проживания по адресу: ... ... ..., п. ГЭС, ...), используя мобильное устройство марки «TecnoSpark Go2022» imei: ...; imei: ... и оборудование для доступа в глобальную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет – интернет трафик оператора мобильной связи «Tele2», действуя умышленно, разместил в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием своей персональной страницы «...» в коммуникационном приложении «Telegram», в открытой группе с названием «..., являющейся общедоступной для любого пользователя глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в коммуникационном приложении «Telegram», комментарий в виде высказываний, направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных), характеризуемые как преступные, связанные с проведением специальной военной операции на территории Украины словами: «помнится в 1999 чтобы настроить общественное мнение против чеченцев гэбня взорвала дома в Москве и Волгодонске, только в Рязани они прокололись благодаря бдительности жильцов дома, сейчас тоже самое не могут победить украинцев вот и хотят выставить их убийцами». Указанный комментарий направлен на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно направленные на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях.

Далее, ...1, действуя единым умыслом, в 00 часов 11 минут ..., находясь по месту своего проживания по адресу: ... ... ..., п. ГЭС, ...), используя мобильное устройство марки «TecnoSpark Go2022» imei: ...; imei: ... и оборудование для доступа в глобальную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет – интернет трафик оператора мобильной связи «Tele2», действуя умышленно, разместил в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием своей персональной страницы «...» в коммуникационном приложении «Telegram», в открытой группе с названием «..., являющейся общедоступной для любого пользователя глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в коммуникационном приложении «Telegram», комментарий в виде высказываний, направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных), характеризуемые как преступные, связанные с проведением специальной военной операции на территории Украины словами: «даже немцы так не бомбили так Украинские города и сёла как это делают россияне». Указанный комментарий направлен на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно направленные на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях.

Затем, ...1, действуя единым преступным умыслом, в 19 часов 15 минут ..., находясь по месту своего проживания по адресу: ... ... ..., п. ГЭС, ...), используя мобильное устройство марки «TecnoSpark Go2022» imei: ...; imei: ... и оборудование для доступа в глобальную информационно-телекоммуникационную сеть Интернет – интернет трафик оператора мобильной связи «Tele2», действуя умышленно, разместил в глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет с использованием своей персональной страницы «...» в коммуникационном приложении «Telegram», в открытой группе с названием «..., являющейся общедоступной для любого пользователя глобальной информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в коммуникационном приложении «Telegram», комментарий в виде высказываний, направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных), характеризуемые как преступные, связанные с проведением специальной военной операции на территории Украины словами: «когда путинские вояки слиняли с Херсона украинцы побросали российские аусвайсы и откопали украинские флаги, и да кстати немцы тоже выдавали свои паспорта на оккупированных территориях». Указанный комментарий направлен на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно направленные на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях.

В результате преступных действий ...1 неустановленному и неопределенному кругу пользователей сети Интернет стали доступны вышеуказанные комментарии, содержание которых направлено на публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно направленные на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях.

Умышленно совершая преступные действия, ...1 осознавал, что распространяет информацию, направленную на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, предвидел наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, и желал этого.

Подсудимый ...1 свою вину по предъявленному обвинению признал и суду показал, что проживает по адресу: РТ, ..., ..., .... Официально трудоустроен в .... У него имеется страница в мессенджере «Telegram», зарегистрирована под данными «...», ранее до ... был зарегистрирован под именем «...» с адресной ссылкой (...), которая была создана примерно в 2015-2016 году. При регистрации своей страницы указывал свой абонентский .... В разделе «имя пользователя» указал свои анкетные данные «...». Он использует интернет с помощью трафика сотовой связи «Теле 2», поскольку в телефон вставлена сим-карта с абонентским номером ... оператора сотовой связи «Теле 2». Он негативно относится к нынешней власти, его не устраивает внутренняя и внешняя политика России, так как уровень жизни граждан РФ крайне низок, пенсионеры получает маленькие пенсии, а работники низкую заработную плату, люди не могут найти хорошо оплачиваемую работу. ..., факт начала специальной военной операции на территории Украины его сильно возмутил и вызвал его негодование, Он не согласен с действиями Вооруженных сил Российской Федерации, считает что нарушили территориальную целостность суверенного государства. В связи с этим, свое негативное отношение к Российской Федерации, он решил отразить через социальную сеть и решил выразить свое личное мнение в пространстве сети Интернет, а именно через мессенджер «Telegram», где он был зарегистрирован под данными «...» с адресной ссылкой .... В мессенджере «Telegram» он ранее был подписан на Украинские группы, такие как: Оперативный ЗСУ, с адресной ссылкой ...; «.... Данные группы им были удалены после привлечения к административной ответственности. По предоставленным распечаткам осмотра его комментариев, которые он публиковал от профиля «...» с адресной ссылкой ..., а именно в группе «..., где была публикация видеоролика с участием Российского военнослужащего, который снимал процесс боевых действий, из оглавления публикации в группе он понял, что тем пришлось отступить, так как было много прилетов снарядов с стороны Украины. По причине того, что он поддерживает вооруженные силы Украины, решил оставить комментарий под данной публикацией, выразить свое мнение и написал, что Вооруженные Силы РФ никчёмные и им не по силам воевать с ВСУ. Также в этой же группе была публикация, где было изложено сравнения боеспособности между воздушными силами Украины и РФ, где он в поддержку летчика ВСУ оставил свой комментарий. В группе названием «...», была публикация о том, что под Авдеевкой ликвидирован российский военнослужащий, где под данной публикацией, оставил свой комментарий. В группе с названием «Официальный чат Невзорова», была публикация о том, что ВСУ зачищают «линию за линией», набивая ...2 мертвецами окопы и лесополосы, где под данной публикацией в поддержке ВСУ оставил комментарий, что ...2 покорно идут на убой за своего царька. Он понимал, что его комментарий являются оскорбительными по отношению к Вооруженным Силам РФ. Он понимал, что указанные комментарии видели остальные пользователи мессенджера «Telegram» и они находятся в открытом доступе. Он понимал, что своим поступком мог повлиять на читателей и сформировать особое мнение, негативного характера по отношению к Вооруженным Силам РФ. Он понимал, что данными высказываниями он публично дискредитировал действия Вооруженных Сил РФ, действующих на территории Украины. ... за эти комментарий в соцсетях был привлечен Набережночелнинским городским судом РТ по ч. 1 ст. 20.3.3 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа 30000 рублей, который оплатил в феврале 2024 года. Он был привлечен к административной ответственности за размещение в сети Интернет информации дискредитирующей Вооруженные Силы Российской Федерации. После привлечения его к административной ответственности, он не поменял свое мнение, был не согласен с проводимой специальной военной операцией на территории Украины, не согласен с действиями Вооруженных сил РФ. В связи с чем, с целью формирования негативного отношения к действиям Вооруженных Сил РФ продолжил публиковать комментарии, направленные на дискредитацию Вооруженных Сил РФ. Ранее был аккаунт под данными «...» с адресной ссылкой https..., после решил поменять на «...» с адресной ссылкой @..., но при этом id-адрес остался тот же 446763391. Думал, что таким образом его не обнаружат. Все группы и каналы мессенджера «Telegram», где он публиковал комментарии, то есть выражал свое мнения и вступал в переписку с остальными пользователями, являются открытыми для просмотра для всех пользователей. В открытой группе «..., ... в 19 часов 08 минут оставил комментарий негативного характера. ... в 22 часа 39- 46 минут оставил комментарий негативного характера а именно о том, что сколько пришло гробов с Украины, у России потерь 400 тыс. человек мобилизованных, это еще не предел. ... в 19 часов 51 минуту оставил комментарий с содержанием в поддержку ...11 на посту президента Украины. В открытой группе «... ... в 08 часов 22 минуты опубликовал комментарии с содержанием, а именно о необходимости украинцам защищать свою Родину. ... в 07 часов 52 минуты оставил свои комментарий о том, что ...2 герои забыли на территории чужой страны, когда не кто их не звал в Украину. ... в 09 часов 16 минут оставил свои комментарий о том, что в РФ одни тупые бараны которые покорно идут за пастухом. В открытой группе с названием «... ... в 16 часов 52 минуты опубликовал комментарии с содержанием, «чтобы настроить общественное мнение против чеченцев в 1999 году гэбня взорвала дома в Москве и Волгодонске, а сейчас не могут победить украинцев вот и хотят выставить их убийцами». ... оставил свои комментарий с содержанием, что «кремлевский соловей напел о том, что уверенно идет на Бахмут, а сколько брали Авдеевку?». В открытой группе с названием «... ... в 08 часов 05 минут опубликовал комментарии с содержанием о том, что « не надо было вторгаться в Украину и не кто бы не ввел против Вас санкции, напали на Украину в 4 часа утра как когда то Гитлер напал на Россию». Кроме того также были опубликованы комментарий ..., ..., ..., ..., которые были негативного содержания, направленные на дискредитацию Вооруженных Сил РФ. Обязуется больше не писать комментарий негативного содержания направленные на дискредитацию Вооруженных Сил РФ. В содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ...1, кроме его признательных показаний, также подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами, а именно: 

- оглашенными в порядке ч 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которых следует, что в свободное от работы время посещает сеть Интернет, в основном просматривает новостные ленты, связанные с нынешней ситуацией на территории Украины. Он сам полностью поддерживает факт начала специальной военной операции, полностью согласен с решением Правительства Российской Федерации. С начала СВО он часто замечает пользователей социальных сетей и мессенджеров, которые негативно относятся к военнослужащим ВС РФ считают их оккупантами. В мессенджере Telegram, он зарегистрирован под данными «...» где подписан на разные группы и каналы, также посещает без подписки каналы, где в основном пользователи пишут в поддержку Киевского режима, такие как «...» и т.п., чтобы понять их заблудшую позицию. По предоставленным на обозрение распечаткам осмотра, где пользователь аккаунта под данными «...» с адресной ссылкой ..., опубликовал комментарий в открытой группе «..., ... ... ..., ..., негативного содержания, направленные на дискредитацию Вооруженных Сил РФ. В открытой группе «... ..., ..., ... пользователем аккаунта под данными «Wolf» были опубликованы комментарий негативного содержания, направленные на дискредитацию Вооруженных Сил РФ. В открытой группе с названием «...» с адресной ссылкой ... ..., ..., ..., ... пользователем аккаунта под данными «...» также были опубликованы комментарий негативного содержания, направленные на дискредитацию Вооруженных Сил РФ. В открытой группе с названием «... ..., ... пользователем аккаунта под данными «...» также были опубликованы комментарий негативного содержания, направленные на дискредитацию Вооруженных Сил РФ. В открытой группе с названием «... ..., ..., ... пользователем аккаунта под данными «...» также были опубликованы комментарий негативного содержания, направленные на дискредитацию Вооруженных Сил РФ. Просмотрев все комментарии пользователя аккаунта под данными «...» с адресной ссылкой ..., он считает, что в комментариях данного аккаунта содержатся негативные высказывания, направленные на дискредитацию ВС РФ. Указанные группы, где пользователь «...» публиковал комментарии находятся в свободном доступе, любой пользователь может просматривать содержания этих групп. 

Своим подобным действиям пользователь «...» занимается подрывом авторитета Российской Федерации и публично дискредитирует действия Вооружённых Сил Российской Федерации (том ... л.д.132-136);

- протоколом осмотра места происшествия от ..., согласно которому был произведен осмотр ... по ... ... РТ (РТ, ..., п. ГЭС, ...), в ходе которого было установлено место совершения преступления, а именно адрес, где находился ...1 в момент размещения публикаций направленных на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности (том ... л.д.162-166);

- протоколом обыска от ..., согласно которому произведен обыск в квартире, расположенной по адресу: ..., б-р им. Хусаина ФИО1 ... (РТ, ..., п. ГЭС, ...). В ходе обыска были изъяты: планшет в ...4 темно-синего цвета марки «Samsung» s/n ..., мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A10» в ...4 черного цвета imei: ...; imei: ...; мобильный телефон марки «TecnoSpark Go2022» imei1: ...; imei2: ...; ноутбук марки Lenovo в ...4 черного цвета s/n ...; блок питания к ноутбуку ...; USB флешка желтого цвета Smartbuy 8Gb; Mirax 32Gb; Mirax 64Gb; флешка черного цвета без обозначений (том ... л.д.155-159);

- протоколом осмотра предметов и фототаблица от .... В ходе которого осмотрены: ноутбук «Lenovo G50-30 S/N: PF0BSQBU», flash-накопитель желтого цвета без маркировочных обозначений, flash-накопитель «Mirex 64GB», flash-накопитель «Mirex 32GB», flash-накопитель «smartbuy 8GB», мобильный телефон марки «Tecno Spark KG5m» IMEI1: ..., IMEI2: ..., планшетный компьютер «Samsung SM-X115 s/n: ... imei1: ...», мобильный телефон «Samsung SM-A105F/DS imei1: ..., imei2: ...» (том ... л.д. 51-74). признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том ... л.д. 77-78);

- протоколом осмотра предметов и фототаблица от .... в ходе которого был осмотрен: ресурс информационно-телекоммуникационной сети Интернет а именно мессенджер «Telegram», где пользователь аккаунтом ... с адресной ссылкой @... в различных открытых группах и чатах, данного коммуникативного приложения. В ходе осмотра коммуникативного приложения «Telegram», в группе с названием «... были обнаружены следующие комментария пользователя под аккаунтом ... с адресной ссылкой @... ... в 19 часов 08 минут комментарий «ну вам же нравится что вас уже 20 лет раком поставили и имеют в любых позах, вы другой жизни и не видели, лучше быть за независимость чем когда тебя имеют в течении 20 лет» (...); ... в 22 часа 39 минут комментарий «а сколько в россию гробов пришло с Украины и сколько ещё валяется в полях Украины подумай на досуге если есть чем» (...); ... в 22 часа 46 минут комментарий «у Украины потерь в разы меньше чем у России, уже 400 тыс. российских мобилизованных, это больше чем за 10 лет афганской войны и это ещё не предел» (https...); ... в 22 часа 52 минуты комментарий «ну так и в рф женщин уже призывают, это не новость» (...; ... в 19 часов 51 минуту комментарий «дай то Бог, ФИО3 и на посту президента Украины справится» (...); ... в 19 часов 56 минут комментарий «пооностью поддерживаю Залужный и на посту министра обороны справится+ у него авторитет перед странами партнёрами Украины» (...); ... в 18 часов 47 минут комментарий «а то что шаман и ему подобные орут на каждом шагу я узкий это нормально, так как в рф относяться к другим нациям называя их хохлами, чурками, хачами не относятся больше нигде» (...); В группе с названием «... оставил комментарий следующего содержания: ... в 08 часов 22 минуты комментарий «какой ты украинец, ты манкурт без Родины, настоящие украинцы защищают независимость своей Родины Украины пока ты сидишь в тёплом кресле в рф» (...); ... в 07 часов 52 минуты комментарий «а что твои ...2 херои забыли на территории чужой страны, их кто то звал в Украину кроме ждунов ...2 мира, такие же асвабадители как немцы в 1941 году освобождали ссср от коммунистов и кстати путин в интервью Такеру Карлсону оправдывает гитлера заявляя что это поляки вынудили гитлера напасть на Польшу» (...); ... в 09 часов 16 минут комментарий «а в рф одни тупые бараны которые покорно идут за пастухом» (... оставил комментарий следующего содержания: ... в 17 часов 19 минут комментарий «это тебе кремлевский соловей напел или кисель, уверенно идет вперед Бахмут сколько брали а Авдеевку?????» (https...); ... в 13 часов 25 минут комментарий «Москва по сравнению с Киевом еще неразумный младенец в памперсах» (...); ... в 18 часов 28 минут «у ватников очко горит, а не надо было нападать на Украину в 2022 году» (https...); ... в 16 часов 52 минуты комментарий «помнится в 1999 чтобы настроить общественное мнение против чеченцев гэбня взорвала дома в Москве и Волгодонске, только в Рязани они прокололись благодаря бдительности жильцов дома, сейчас тоже самое не могут победить украинцев вот и хотят выставить их убийцами» (...). В группе с названием «...2 Декаданс чат» с адресной ссылкой ... оставил комментарий следующего содержания: ... в 08 часов 05 минут комментарий «а не надо было вторгатся в Украину ...., и не кто не пытался бы вас судить и вводить против вас мировые санкции, сами на напали на Украину в 4 часа утра как когда то гитлер на ссср» (...); ... в 08 часов 12 минут комментарий «ФИО2 уже озвучил свой план переговоров состоящий из 10 пунктов, таких как полный вывод российских войск со всех оккупированных территорий включая донбасс и крым, выплата репараций украинцам за убитых родственников и утраченное имущество, а нет война до победы Украины и запад не прекратит поддерживать Украину, в июле Украину примут в НАТО, и ФИО2 тут не причем переговоров с рашкой не хотят простые украинцы весь украинский народ настроен на победу, даже украинские дети донатят на ВСУ» (...); ... в 00 часов 11 минут комментарий «даже немцы так не бомбили так Украинские города и сёла как это делают россияне» (...); ... в 19 часов 15 минут комментарий «когда путинские вояки слиняли с Херсона украинцы побросали российские аусвайсы и откопали украинские флаги, и да кстати немцы тоже выдавали свои паспорта на оккупированных территориях» (https://t....). В группе названием «...» с адресной ссылкой ... под аккаунтом ... с адресной ссылкой @... оставил комментарий следующего содержания: ... в 07 часов 38 минут комментарий «это Херсон они захватывали в 2022, а потом слиняли под покровом ночи с Херсона» (...); ... в 20 часов 36 минут комментарий «зато российские пленные хари отьедают в Украинском плену за счёт украинских пенсионеров и бюджетников» (...) (том ... л.д.33-50);

- постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд, согласно которому предоставлены документы, составленные в ходе проведения оперативного мероприятия в отношении ...1 (том ... л.д. 7-8, 32-34);

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ..., согласно которого установлено, что пользователь аккаунта «... на различных каналах приложения Телеграмм опубликовал следующие комментарии: по ссылке ...», в котором на момент осмотра установлено 8204 участника, чат находится в открытом доступе для неограниченного круга пользователей приложения «Telegram». В указанном чате пользователь «...» опубликовал комментарий ...: «ну вам же нравится что вас уже 20 лет раком поставили и имеют в любых позах, вы другой жизни и не видели, лучше быть за независимость чем когда тебя имеют в течении 20 лет»; Также в телеграмм-чат «Быть ... опубликовал комментарий ...: «а сколько в россию гробов пришло с Украины и сколько ещё валяется в полях Украины подумай на досуге если есть чем». Количество лиц которых понравился данный комментарий – 12; Также в телеграмм-чат «...» опубликовал комментарий ...: «у Украины потерь в разы меньше чем у России, уже 400 тыс. российских мобилизованных, это больше чем за 10 лет афганской войны и это ещё не предел». Количество лиц которых понравился данный комментарий – 5; Также в телеграмм-чат «...» опубликовал комментарий ...: «ну так и в рф женщин уже призывают, это не новость»; Также в телеграмм-чат «...» опубликовал комментарий ...: «дай то Бог, ФИО3 и на посту президента Украины справится»; Также в телеграмм-чат «... опубликовал комментарий ...: «пооностью поддерживаю Залужный и на посту министра обороны справится+ у него авторитет перед странами партнёрами Украины»; Также в телеграмм-чат «...» опубликовал комментарий ...: «а то что шаман и ему подобные орут на каждом шагу я узкий это нормально, так как в рф относяться к другим нациям называя их хохлами, чурками, хачами не относятся больше нигде». Количество лиц которых понравился данный комментарий – 6; По ссылке ...», в котором на момент осмотра установлено 2765 участников, чат находится в открытом доступе для неограниченного круга пользователей приложения «Telegram». В указанном чате пользователь «Dr.Who» опубликовал комментарий ...: «какой ты украинец, ты манкурт без Родины, настоящие украинцы защищают независимость своей Родины Украины пока ты сидишь в тёплом кресле в рф». Количество лиц которых понравился данный комментарий – 4; Также в телеграмм-чате «...» опубликовал комментарий ...: «а что твои ...2 херои забыли на территории чужой страны, их кто то звал в Украину кроме ждунов ...2 мира, такие же асвабадители как немцы в 1941 году освобождали ссср от коммунистов и кстати путин в интервью Такеру Карлсону оправдывает гитлера заявляя что это поляки вынудили гитлера напасть на Польшу»; Также в телеграмм-чате «... опубликовал комментарий ...: «а в рф одни тупые бараны которые покорно идут за пастухом»; По ссылке ...», в котором на момент осмотра установлено 45102 участника, чат находится в открытом доступе для неограниченного круга пользователей приложения «Telegram». В указанном чате пользователь «Dr.Who» опубликовал комментарий ...: «это тебе кремлевский соловей напел или кисель, уверенно идет вперед Бахмут сколько брали а Авдеевку?????»; Также в телеграмм-чате «...» опубликовал комментарий ...: «Москва по сравнению с Киевом еще неразумный младенец в памперсах»; Также в телеграмм-чате «...» опубликовал комментарий ...: «у ватников очко горит, а не надо было нападать на Украину в 2022 году»; Также в телеграмм-чате «...» опубликовал комментарий ...: «помнится в 1999 чтобы настроить общественное мнение против чеченцев гэбня взорвала дома в Москве и Волгодонске, только в Рязани они прокололись благодаря бдительности жильцов дома, сейчас тоже самое не могут победить украинцев вот и хотят выставить их убийцами». Количество лиц которых понравился данный комментарий – 9 (том ... л.д. 12-24);

- актом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ..., согласно которого осмотрен ресурс информационно-телекоммуникационной сети Интернет а именно мессенджер «Telegram», где пользователь аккаунтом Dr... в различных открытых группах и чатах, данной социальной сети, оставил комментарии представляющий оперативный интерес. В ходе осмотра мессенджера «Telegram», в группе названием «Быть Или» с адресной ссылкой https://t.me/ToBeOrChat были выявлены следующие комментария пользователя под аккаунтом Dr..... ... в 19:08 часов «ну вам же нравится что вас уже 20 лет раком поставили и имеют в любых позах, вы другой жизни и не видели, лучше быть за независимость чем когда тебя имеют в течении 20 лет» (https://t.me/ToBeOrChat/4929517). ... в 22:39 часов «а сколько в россию гробов пришло с Украины и сколько ещё валяется в полях Украины подумай на досуге если есть чем» (https://t.me/ToBeOrChat/4929862). ... в 22:46 часов «у Украины потерь в разы меньше чем у России, уже 400 тыс. российских мобилизованных, это больше чем за 10 лет афганской войны и это ещё не предел» (https://t.me/ToBeOrChat/4929894). ... в 22:52 часов «ну так и в рф женщин уже призывают, это не новость» (https://t.me/ToBeOrChat/4929909). ... 19:51 «дай то Бог, ФИО3 и на посту президента Украины справится» (https://t.me/ToBeOrChat/4937171). ... 19:56 «пооностью поддерживаю Залужный и на посту министра обороны справится+ у него авторитет перед странами партнёрами Украины» (https://t.me/ToBeOrChat/4937235). ... в 18:47 часов «а то что шаман и ему подобные орут на каждом шагу я узкий это нормально, так как в рф относяться к другим нациям называя их хохлами, чурками, хачами не относятся больше нигде» (https://t.me/ToBeOrChat/4944279). В группе названием «... оставил комментарий следующего содержания: ... в 08:22 часов «какой ты украинец, ты манкурт без Родины, настоящие украинцы защищают независимость своей Родины Украины пока ты сидишь в тёплом кресле в рф» (https://t.me/chat_of_nexta/7737204). ... в 07:52 часов «а что твои ...2 херои забыли на территории чужой страны, их кто то звал в Украину кроме ждунов ...2 мира, такие же асвабадители как немцы в 1941 году освобождали ссср от коммунистов и кстати путин в интервью Такеру Карлсону оправдывает гитлера заявляя что это поляки вынудили гитлера напасть на Польшу» (https://t.me/chat_of_nexta/7815628). ... в 09:16 часов «а в рф одни тупые бараны которые покорно идут за пастухом» (https://t.me/chat_of_nexta/7816131). В группе названием «Premium ... оставил комментарий следующего содержания: 12 мая в 16:52 часов «помнится в 1999 чтобы настроить общественное мнение против чеченцев гэбня взорвала дома в Москве и Волгодонске, только в Рязани они прокололись благодаря бдительности жильцов дома, сейчас тоже самое не могут победить украинцев вот и хотят выставить их убийцами» (https://t.me/NevzorovPremium/1936645). ... в 18:28 часов «у ватников очко горит, а не надо было нападать на Украину в 2022 году» (https...). ... в 17:19 часов «это тебе кремлевский соловей напел или кисель, уверенно идет вперед Бахмут сколько брали а Авдеевку?????» (https://t.me/NevzorovPremium/1353164). ... в 13:25 часов «Москва по сравнению с Киевом еще неразумный младенец в памперсах» (...) (том ... л.д.68-83);

- актом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ..., согласно которого осмотрен ресурс информационно-телекоммуникационной сети Интернет а именно мессенджер «Telegram», где пользователь аккаунтом ... с адресной ссылкой @... в различных открытых группах и чатах, данной социальной сети, оставил комментарии представляющий оперативный интерес. В ходе осмотра мессенджера «Telegram», в группе названием «...2 Декаданс чат» с адресной ссылкой ... были выявлены следующие комментария пользователя под аккаунтом ...13. ... в 08:05 часов «а не надо было вторгатся в Украину ...., и не кто не пытался бы вас судить и вводить против вас мировые санкции, сами на напали на Украину в 4 часа утра как когда то гитлер на ссср» (https://t....). ... в 08:12 часов «ФИО2 уже озвучил свой план переговоров состоящий из 10 пунктов, таких как полный вывод российских войск со всех оккупированных территорий включая донбасс и крым, выплата репараций украинцам за убитых родственников и утраченное имущество, а нет война до победы Украины и запад не прекратит поддерживать Украину, в июле Украину примут в НАТО, и ФИО2 тут не причем переговоров с рашкой не хотят простые украинцы весь украинский народ настроен на победу, даже украинские дети донатят на ВСУ» (https://...). ... в 00:11 часов «даже немцы так не бомбили так Украинские города и сёла как это делают россияне» (...). В группе названием «... были выявлены следующие комментария пользователя под аккаунтом Dr..... ... в 07:38 часов «это Херсон они захватывали в 2022, а потом слиняли под покровом ночи с Херсона» (https://t....). ... в 20:36 часов «зато российские пленные хари отьедают в Украинском плену за счёт украинских пенсионеров и бюджетников» (...). В группе названием «...» с адресной ссылкой https://t.me/beregoficchat были выявлены следующие комментария пользователя под аккаунтом .... ... в 19:15 часов «когда путинские вояки слиняли с Херсона украинцы побросали российские аусвайсы и откопали украинские флаги, и да кстати немцы тоже выдавали свои паспорта на оккупированных территориях» (...) (том ... л.д.115-122); 

- заключением специалиста по лингвистическому исследованию от ..., согласно которого: 1. В представленных на исследование высказываниях пользователя под данными ... с адресной ссылкой @... имеются признаки публичности при передаче посредством комментирования определенной информации в средствах массовой информации, поскольку они содержат в себе открытую информацию и предназначаются для широкого круга лиц с целью последующего распространения в широкие массы в рамках круга интереса – обсуждение участия Вооруженных Сил Российской Федерации в Специальной военной операции на территории Украины. Ответ на вопрос 1 (один) утвердительный, носит категорический характер. 2. В представленных на исследование материалах содержатся лингвистические признаки возбуждения ненависти по признаку принадлежности к социальной группе, объединенной по признаку принадлежности к Вооруженным Силам Российской Федерации, а именно:

а) интерпретация представителей Вооруженных Сил Российской Федерации в качестве оккупантов;

б) использование уничижительных терминов в отношении представителей Вооруженных Сил Российской Федерации. Ответ на вопрос 2 (два) утвердительный, носит категорический характер. 3. В представленных на исследование материалах содержатся лингвистические признаки дискредитации использования Вооруженных сил РФ в целях защиты интересов Российской Федерации проведения Специальной военной операции РФ на территории Украины, а именно:

а) интерпретация сотрудников Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных) в качестве оккупантов;

б) утверждение о совершении российскими военными негативных действий насильственного характера в ходе проведения Специальной военной операции Российской Федерации на территории Украины;

в) использование высказываний, имеющих негативную коннотацию, при описании деятельности сотрудников Вооруженных сил Российской Федерации при проведении Специальной военной операции Российской Федерации на территории Украины («нападать», «выставить их убийцами»);

г) использование уничижительных терминов при обозначении представителей Вооруженных Сил Российской Федерации. Ответ на вопрос 3 (три) утвердительный, носит категорический характер. 4. В представленных на исследование материалах имеются высказывания, содержащие утверждения о фактах использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных) на территории другого государства, а именно:

а) упоминание наименования государства Украина в условиях участия Вооруженных Сил Российской Федерации в ходе проведения Специальной военной операции;

б) упоминание применения тактико-стратегических действий Вооруженными Силами Российской Федерации в отношении территорий государства Украины в условиях проведения Специальной военной операции.

Содержание выявленных утверждений о фактах использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных) на территории другого государства не соответствует официальной позиции Министерства Обороны Российской Федерации. Ответ на вопрос 4 (четыре) утвердительный, носит категорический характер (том ... л.д.85-112);

- заключением эксперта по лингвистическому исследованию от ..., согласно которого анализ представленных материалов показал, что смысловая направленность последних связана с обсуждением действий Вооруженным Силам Российской Федерации при проведении Специальной военной операции на территории Украины. Информация, представленная на акте проведения ОРМ «Исследования предметов и документов» от ..., всего на 16 (шестнадцати) листах; акте проведения ОРМ «Исследования предметов и документов» от ..., всего на 8 (восьми) листах, представляет собой стенографированные голосовые и напечатанные сообщения на оригинальном ...2 языке. Информация определяется в качестве вербальной, то есть представляет собой обмен информацией при помощи устной или письменной речи. Иными словами, вербальная речь является словесным способом общения, смысл которого не меняется, независимо от того, разговаривают собеседники вживую или обмениваются текстовыми сообщениями. Вербальная коммуникация осуществляется исключительно при помощи слов: сказанных, написанных или напечатанных. По способу восприятия информация в представленных материалах имеет визуальный тип информации, что обуславливается наличием письменного текста, изображений (визуальные средства передачи информации). В частности, на акте проведения ОРМ «Исследования предметов и документов» от ..., всего на 16 (шестнадцати) листах; акте проведения ОРМ «Исследования предметов и документов» от ..., всего на 8 (восьми) листах имеются текстовые сообщения, которые отображают речевые цели, намерения адресантов высказываний. По назначению тип информации представлен для целевой аудитории. На основании акта проведения ОРМ «Исследования предметов и документов» от ..., всего на 16 (шестнадцати) листах; акта проведения ОРМ «Исследования предметов и документов» от ..., всего на 8 (восьми) листах, можно заключить, что целевой аудитории по принадлежности к языку (язык восприятия) является русскоязычное население, так как содержание передачи информации производится посредством ...2 языка (транслитерация кириллических знаков ...2 алфавита). По содержанию материал относится к жанру вербовки и имеет цель убедить собеседника в правильности, необходимости принять участие в деятельности, описываемой в материалах, представленных на акте проведения ОРМ «Исследования предметов и документов» от ..., всего на 16 (шестнадцати) листах; акте проведения ОРМ «Исследования предметов и документов» от ..., всего на 8 (восьми) листах. Используемые материалы носят характер убеждения с последующим выражением необходимости принятия участия в определенной деятельности в мессенджере под наименованием «Telegram», что говорит о целевой заинтересованности адресата, сознательном обсуждении единой тематики полилога. Участники могут использовать оправдания какой-либо деятельности, утверждения о необходимости ее совершения, оценочные суждения. Ответ на вопрос 1 (один) носит категорический характер. 2. В представленных материалах на исследование имеются высказывания, содержащие утверждения о фактах использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных) на территории другого государства, а именно:

а) упоминание наименования государства Украина в условиях участия Вооруженных Сил Российской Федерации в ходе проведения Специальной военной операции;

б) упоминание применения тактико-стратегических действий Вооруженными Силами Российской Федерации в отношении территорий государства Украины в условиях проведения Специальной военной операции. Ответ на вопрос 2 (два) утвердительный, носит категорический характер. 3. В представленных на исследование высказываниях пользователя под данными ... с адресной ссылкой @... имеются признаки публичности при передаче посредством комментирования определенной информации в средствах массовой информации, поскольку они содержат в себе открытую информацию и предназначаются для широкого круга лиц с целью последующего распространения в широкие массы в рамках круга интереса – обсуждение участия Вооруженных Сил Российской Федерации в Специальной военной операции на территории Украины. Ответ на вопрос 3 (три) утвердительный, носит категорический характер. 4. Содержание выявленных утверждений о фактах использования Вооруженных Сил Российской Федерации (российских военных) на территории другого государства не соответствует официальной позиции Министерства Обороны Российской Федерации. Ответ на вопрос 4 (четыре) утвердительный, носит категорический характер (том ... л.д.172-200);

- постановлением судьи Набережночелнинского городского суда Республики Татарстан от ..., согласно которого ...1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3.3 КОАП РФ, по которому назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей (том ... л.д.36-38);

- Федеральным конституционным законом ...-ФКЗ от ... о принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой Народной Республики (том ... л.д. 80-101);

- Федеральным конституционным законом ...-ФКЗ от ... о принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики (том ... л.д. 102-123);

- Федеральным конституционным законом ...-ФКЗ от ... о принятии в Российскую ... и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – ... (том ... л.д. 124-145);

- Федеральным конституционным законом ...-ФКЗ от ... о принятии в Российскую ... и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта – ... (том ... л.д. 146-166).

На основании вышеизложенных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств суд считает вину подсудимого ...1 доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 2803 УК РФ – публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской Федерации в указанных целях, а равно направленные на дискредитацию исполнения государственными органами Российской Федерации своих полномочий за пределами территории Российской Федерации в указанных целях, совершенные лицом после его привлечения к административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного года.

При назначении вида и меры наказания суд исходит из положений ст. 43 УК РФ, руководствуется ст.ст. 6 и 60 УК РФ и в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, семейное положение, состояние его здоровья и здоровья членов его семьи, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также наличие по делу обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание. 

Заключением судебно-психиатрических экспертов ... от ..., согласно которому у ...1 обнаруживается легкое когнитивное расстройство в связи с неуточненным заболеванием головного мозга (в раннем периоде жизни), F06.79 по МКБ-10. По своему психическому состоянию он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Психологические особенности (интеллектуальные, индивидуально-психологические и эмоционально-волевые) позволяют ему правильно воспринимать, запоминать обстоятельства происходящего и давать правильные показания ( том ... л.д.205-207)

В соответствии со ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ...1 суд признает и в полной мере учитывает полное согласие с предъявленным ему обвинением, вину в содеянном признал и раскаялся, на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит, положительные характеристики, состояние его здоровья и наличие заболеваний, состояние здоровья его близких родственников и лиц совместно с ним проживающих, семейное, материальное и имущественное положение. 

Обстоятельств отягчающим наказание ...1 в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ судом не установлено. 

Суд, учитывая вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить ...1 без реального отбытия наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. Суд также назначает наказание ...1 в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с размещением обращений и иных материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть «Интернет». 

Согласно п. «г» ч 1 ст. 104 УК РФ орудие, оборудование или иные средства совершения преступления принадлежащие обвиняемому подлежать конфискации с обращением их в доход государства. Вещественные доказательства по делу, а именно: ноутбук «Lenovo G50-30 S/N: PF0BSQBU», мобильный телефон марки «Tecno Spark KG5m» IMEI1: ..., IMEI2: ..., планшетный компьютер «Samsung SM-X115 s/n: R83X109GNGD imei1: ...», мобильный телефон «Samsung SM-A105F/DS imei1: ..., imei2: ...» ...1 были использованы с в совершении преступления по предъявленному обвинению и тем самым они подлежат конфискации в соответствии с указанной нормой закона. 

Основания для изменения категорию преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 307-309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать виновным ...1, в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 280.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с размещением обращений и иных материалов в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, включая сеть «Интернет» сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание ...1, в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать ...1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда периодически являться на регистрацию. 

Меру пресечения, избранное в отношении ...1 в виде подписки о невыезде – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: ноутбук «Lenovo G50-30 S/N: PF0BSQBU», мобильный телефон марки «Tecno Spark KG5m» IMEI1: ..., IMEI2: ..., планшетный компьютер «Samsung SM-X115 s/n: R83X109GNGD imei1: ...», мобильный телефон «Samsung SM-A105F/DS imei1: ..., imei2: ...» - находящиеся на ответственном хранений у ...1 – в соответствии с п. «г» ч 1 ст. 104 УК РФ конфисковать с обращением в доход государства; 

- flash-накопитель желтого цвета без маркировочных обозначений, flash-накопитель «Mirex 64GB», flash-накопитель «Mirex 32GB», flash-накопитель «smartbuy 8GB», - находящиеся на ответственном хранений у ...1 – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения через Набережночелнинский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в своей жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий «подпись» ...